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KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr.ﬁ' ! E; Z prot. Tirané mé 3 .2 2018

VENDIM

NrZ% ,date 3.2 2018

MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

N& mbéshtetie t& neneve 29, 30 dhe 31/1, a/1 t& Ligjit Nr.9887 dat€ 10.03.2008
“Peér Mbrojtjen e té Dhénave Personale ” i ndryshuar, neneve 77-112 t€ Ligjit Nr.44/2015
“Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé” si dhe provave té
administruara n& ngarkim t& kontrolluesit “HTT - High Tech Tests” sh.p.k. Tirang,

KONSTATOVA SE:

Né& zbatim t& Urdhrit Nr.147, daté 18.05.2018, t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, né daté 23.05.2018 filloi hetimi administrativ
prané kontrolluesit Shogéria “HTT - High Tech Tests” sh.p.k. Tiran&, me objekt kontrolli:

v’ Zbatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”
i ndryshuar dhe akteve té miratuara nga Komisioneri, n& lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhé&nave personale, gjaté kryerjes s€
aktivitetit t& kontrolluesit “HTT - High Tech Tests” sh.p.k. Tirang, dhe verifikimin
e ankesés nr. 814 prot., datg& 04.05.2018.

N funksion t& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e té dhénave personale” i
ndryshuar, “HTT - High Tech Tests” sh.p.k. Tirang, &shté& kontrollues i cili mbledh dhe
pérpunon t& dh&na personale t& kategorive “punonjés” dhe “vizitoré”.

Kontrolluesi “HTT - High Tech Tests™ sh.p.k. Tiran&, &shté regjistruar si person juridik
tregtar né daté 15.02.2014 dhe Nipt: L41419011B.
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Aktiviteti i tij tregtar konsiston si mg poshté:

Verifikimi i matésave t& energjisé elektromekanike dhe statik t& energjisé elektrike aktive
dhe reaktive, verifikimi i matésave mekanik dhe elektronik t€ ujit & pijsh&m, verifikimi i
aparateve matés té gazit. Kalibrimin e t& gjith& llojeve t& matésave t& energjisé elektrike,
kalibrimin e instrumentave etalon standard t& energjisé elektrike, kalibrimin e t€ gjithé
instrumentave dhe aparateve matés q& pérdoren né fushén ¢ sektorit t& energjisé elektrike.
Testimi i pajisjeve elektrike e instrumentit etalon. Ekspertizé n& fushén e matjes s&
energjist elektrike. Projektimi dhe instalimet elektrike té tensionit t& ulét, mesém dhe ¢
larté. Auditimi i instalimeve elektrike pér abonent&t familjarg, privaté dhe industrial etj,
sipas ekstraktit t& QKB-sé&.

Pér sa i pérket kontrollit administrativ n& lidhje me pikén e paré t& objektit t& Urdhrit
Nr.147 daté 18.05.2018 t& Komisionerit, pér zbatimin ¢ ligjit, grupi i kontrollit pasi
shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur nga “HTT - High Tech Tests” sh.p.k. Tirang,
konstatoi si mé& poshté:

1. Kontrolluesi nuk ka “Njofiuar” prangé Zyrés s& Komisionerit né lidhje me

pérpunimin e t& dh&nave personale.

Ky konstatim pérbén shkelje t& neneve 21 dhe 22 t€ ligjit, i cili shprehet:

“1. Cdo kontrollues duhet t& njoftojé komisionerin pér pérpunimin e t& dhénave
personale, pér t& cilat &shté pérgjegjés. Njoftimi duhet t& b&het para se kontrolluesi
té pérpunojé t& dhénat pér heré t& paré ose kur kérkohet ndryshimi i gjendjes sé
njoftimit t& pérpunimit, sipas nenit 22 t€ kétij ligji, t& njoftuar mé par€”.

2. Kontrolluesi nuk ka hartuar rregullore t& miréfillté p&r mbrojtjen, p&rpunimin,
ruajtjen dhe siguriné e t& dhénave personale, por aktiviteti &shtg i certifikuar sipas
standardit 1SO 27001/2013 pér Sistemet e Menaxhimit t& Informacionit. Kjo
certifikaté &shtg e vlefshme deri né& vitin 2019.

3. Kontrolluesi ka nénshkruar “Deklaraté Konfidencialiteti” (modeli referencé sipas
Standardit ISO 27001/2013 pér Sistemet ¢ Menaxhimit t& Informacionit), me
punémarrésit € cilét kané akses né pérpunimin e t& dh&nave personale. N&
kontratat individuale t& pungs neni 12, jané parashikuar klauzola pér ruajtjen e
sekretit mbi ¢do informacion mbi t& cilin éshté véné né dijeni gjaté punés sé tij.

4. Kontrolluesi disponon njé sistem video-survejimi (CCTV) n&pérmjet t& cilit
mbikéqyr hyrjen e zyrave né t& cilin ushtron aktivitetin, parkingun e pallatit,
gjeneratorét, taracén, pompén e ujit, zyrat € punonjésve si dhe dhomén ¢ serverave.
Koha e ruajtjes s& t& dhé&nave imazhe video konstatohet t& jetg 30 dité.
Kontrolluesi jep arsyet e ligjshme t& pajisjeve né zyra me kamera survejuese, past
siguria &shté e domosdoshme pér informacionin konfidencial t&€ kontrolluesit,
financat, etj, si dhe né& pérputhje me kérkesat e ISO/27001:2013.

5. Kontrolluesi informon subjektet e t& dhénave mbi prezencén e sistemit t€ video-
survejimit (CCTV), népérmjet tabelave informuese t& cilat nuk jané sipas modelit
standard t& miratuar me Udh&zimin nr. 3/2010 t&€ Komisionerit “Mbi pérpunimin e
té dhénave personale me sistemin e video survejimit... "
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Ky konstatim p&rb&n shkelje t& nenit 18 t& ligjit dhe Udhézimit nr. 3/2010 &
Komisionerit “Mbi pérpunimin e t¢é dhénave personale me sistemin e video
survejimit... .

6. Nga grupi i kontrollit u konstatua se, né¢ kontratén me Shogériné Operatori i
Shpérndarjes s& Energjisé Elekirike Sh.a., kompania “HTT — High Tech Tests”
sh.p.k. n& cilésing e pérpunuesit, nuk ka marré masa t& plota mbi zbatimin e
konfidencialitetit, n& p&rputhje me aktin nénligjor t&¢ Komisionerit, Udhézimit
Nr.19, daté 03.08.2012, mbi “Rreguilimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe
pérpunuesit né rastet e delegimit té pérpunimit 1¢ 1€ dhénave dhe pérdorimin e njé
kontrate tip né rastet e kétij delegimi’.

Ky konstatim pérbén shkelje administrative t€ neni 20 t&€ Ligjit Nr.9887, dat€
10.03.2008, “Pér mbrojtien e té dhénave personale” i ndryshuar, i cili shprehet:
*]1. Kontrolluesit, pér pérpunimin e t& dhénave personale, mund t&€ punésojné
pérpunues, té cilét garantojné pérdorimin e ligjshém dhe t& sigurt t& & dhé&nave.
Cdo pérpunues i t& dhénave personale ka kéto detyrime:

a) t& perpunocjé t& dhénat vetém né pérputhje me udhézimet ¢ kontrolluesit; t&€ mos
i transmetojé ato, pérveg kur ka marré udh&zim nga kontrolluesi;

b) t& marré t& gjitha masat e sigurisé, sipas kétij ligji dhe t& punésoj€ operatoré, t&
cilét kané detyrimin pér ruajtjen e fsheht€sisg;

¢) té& krijojé, né marréveshje me kontrolluesin, kushtet e nevojshme teknike dhe
organizative pér pérmbushjen e detyrimeve € kontrolluesit, pér t& siguruar t&
drejtat e subjekteve t& t& dhénave personale;

¢) t'i dorézoj& kontrolluesit, pas pérfundimit t& shérbimit t& p&rpunimit, t€ gjitha
rezultatet e pérpunimit dhe dokumentacionit, q& pérmban t€ dhéna ose t't mbajé
apo t'i shkatérrojé ato me kérkesé t& kontrolluesit;

d) t& véré né& dispozicion t& kontrolluesit t& gjithg informacionin e nevojshém, pér
t& kontrolluar pérputhshméring me detyrimet, q& mrjedhin sipas shkronjave t€
mésipérme.

2. Detyrimet ¢ pik&s 1 pércaktohen né kontratén ¢ shkruar e kontrolluesit me
pérpunuesin”.

N& pérfundim t& procesit t& hetimit administrativ, grupi i kontrollit hartoi proces verbalin,
i cili u lexua n& prani té paléve. Pérfagésuesi i kontrolluesit nuk paragqiti pretendime, por
u shpreh se do té realizojé menjéherg detyrimet ligjore.

Faktet e mésipérme, (mos kryerja e detyrimit pér t& njoftuar pérpunimin ¢ t€¢ dh&nave
personale prané komisionerit dhe mos hartimi i kontratave me t& tretg, sipas formatit té
Aneksit nr. 1 t& Udhézimit nr. 19 t& Komisionerit), pérb&jné shkelje t& dispozitave t& Ligjit
Nr.9887 dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” i ndryshuar,

NE daté 04.06.2018, prané Zyrés s& Komisionerit &shté depozituar Formulari i njoftimit
nga ana e kontrolluesit “HTT — High Tech Tests” sh.p.k. (Pika 1 e procesverbalit &shté
p&rmbushur).

Pér sa i pérket kontrollit administrativ né lidhje me pikén e dyté t& objektit t& Urdhrit
Nr.147 daté 18.05.2018 t& Komisionerit, mbi verifikimin e ankesés nr.814 prot., daté
04.05.2018 t& ankuesit , grupi i kontrollit konstatoi:
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Ankuesi pretendon:

“Kompania “HTT - High Tech Tests” sh.p.k. Tirané, ka pérdorur emrin tim me persona
té punésuar té tjeré. Me emrin tim dhe pa dijeniné time éshté punuar né qytetet Pérmet,
Sarandé, Vioré et ”, ku rezulton se éshté mbajtur né ményré fiktive, “Raporti i verifikimit
dhe/ose bashkévulosjes té matésit elektrik né terren”.

Grupi i kontrollit, vazhdoi hetimin administrativ, mbi verifikimin ¢ ankes&s nr.814 prot.,
daté 04.05.2018 dhe administroi provat e paragitura nga ankuesi, q€ jané tre fashikuj t&
dosjes, mbi ¢éshtjen e hapur nga Prokuroria ¢ Rrethit Gjyq€sor Vlor€, dhe gé ju kthyen
ankuesit me kérkesén e tij.

N& zbatim t& neneve 87 dhe 88 t& Ligjit Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative
t¢ Republikés sé Shqipérisé”, pérpara marrjes sé€ vendimit pérfundimtar, n& daté
25.06.2018 &shté organizuar seanca dégjimore me pérfagésuesit e kontrolluesit lidhur me
konstatimet e grupit t& kontrollit mbi zbatimin e ligjit nga ana e kontrolluesit “HTT - High
Tech Tests” sh.p.k. Tiran&, si dhe ballafagimin e tij me palén ankuese , pér
sa i pérket ankesés nr.814 prot. daté 04.05.2018.

Ankuesi gjaté zhvillimit t& seancés dégjimore midis paléve, nuk paraqiti prova shkresore
qé t& vértetonin pretendimet e ngritura n& ankesén ¢ tij me nr.814 prot., dat€ 04.05.2018.

Zyra e Komisionerit, n& zbatim t& Ligjit Nr.44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative
i Republikés sé Shqipérisé”, pasi hetoi t& gjitha faktet, vler€soi t& gjitha rrethanat pér
zgjidhjen e ¢éshtjes, ¢mon se, ankesa e subjektit t& t& dhénave nuk g&ndron,
pasi nuk jemi né kushtet e shkeljes s& Ligjit Nr.9887/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t€ Dhénave
Personale” i ndryshuar.

Né seancén dégjimore, pérfagésuesi i kontrolluesit u shpreh:

- Kemi pérmbushur detyrimet ligjore sa i pérket shkeljeve (€ konstatuara nga grupi
i kontrollit.

- Dokumentacioni i paraqitur nga p&rfagésuesi i kontrolluesit né daté 04.06.2018,
qé vértetonte pérmbushjen e konstatimeve t& procesverbalit, mbajtur nga grupi i
kontrollit, dhe nénshkruar nga pal&t, u administrua né cilésing e provés shkresore.

- Lidhur me ankesén e , kontrolluesi pretendon se qytetari
ka gen& punonjés por &shté shkarkuar pér shkelje té disiplinés n€ puné.

Né lidhje me pretendimet € mésipérme t& kontrolluesit, Zyra € Komisionerit shprehet:

Kontrolluesi pavargsisht se i ka pérmbushur konstatimet e grupit t& kontrollit gjat& hetimit
administrativ, mbetet né shkelje t& Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t&
Dhénave Personale” i ndryshuar. Kontrolluesi ka pasur gjithé mundésing pér t’u njohur
me ligjin dhe detyrimet g& rrjedhin nga ky ligj, dhe aktet e tjera nénligjore, madje g€ me
marrjen e njoftimit p&r zhvillimin e hetimit administrativ nga ana e Zyrés s& Komisionerit,
né daté& 04.05.2018.
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Shkeljet € konstatuara né zbatimin e Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ &
Dhénave Personale” i ndryshuar, detyrimet g€ rrjedhin nga ky ligj dhe aktet e tjera
nénligjore, konsistojné n& moszbatimin e parimeve baz& t& mbrojtjes sé t& dhénave
personale, dhe cenimin e sigurisé sé t& dhénave personale t& subjekteve t& t€ dhénave.

Si pérfundim, shkeljet e konstatuara gjaté hetimit administrativ né€ kuptim t&€ nenit 39.1
germat “¢” dhe “d” t& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave
Personale” i ndryshuar, pérbéjné kundérvajtje administrative dhe sanksionohen me gjobg,
si mé& poshté:

¢) kontrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk zbatojné detyrimet e pércaktuara né nenin
20 1é kétij ligji, dénohen me 10 000 deri né 300 000 leké.

d) kontrolluesit qé nuk pérmbushin detyrimin pér njoftuar, sipas pércaktimit né
nenin 21 ¢ kétij ligji, dénohen me 10 000 deri né 500 000 leké. .

Kontrolluesi, “HTT - High Tech Tests™ sh.p.k. Tirané, né formén ligjore t€ aktivitetit t&
tij &sht& person juridik dhe sipas nenit 39/2 pér kundérvajtjet ¢ mésipérme, dénohet me
dyfishin e gjobés sé pércaktuar n& pikén 1 t& kétij neni.

Pér zgjedhjen € masés s& gjobés, Zyra e Komisionerit ka parasysh faktin se kontrolluesi
ka rikuperuar shkeljet e konstatuara, ka gené bashk&punues me grupin e inspektimit gjaté
ushtrimit t& hetimit administrativ, por shkeljet e konstatuara edhe pse t& pérmbushura
(jasht& afateve ligjore), prej tij jané t& ndéshkueshme pasi lidhen me siguring ¢ t€ dhénave
personale dhe parimet bazé t&€ mbrojtjes sé tyre.

PiiR KIKTO ARSYE:

N& zbatim t& neneve 20, 21, 22, 31 germa “¢” dhe 39.1 germat “¢” dhe “d” & Ligjit nr.
9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” indryshuar,

VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit “HTT - High Tech Tests” sh.p.k. Tiran€, me gjob& n€ vlerén
¢ 30 000 (tridhjeté mijé) lekéve, pér shkelje t& detyrimit t& p&rcaktuar né nenin 20 t&
Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “P&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale” i ndryshuar.

2. Dénimin e kontrolluesit “HTT - High Tech Tests” sh.p.k. Tiran&, me gjob& né vlerén
e 20 000 (njézeté mijé) lekéve, pér shkelje té detyrimit t€ pércaktuar né nenet 21 dhe
22 & Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pé&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™ i
ndryshuar.

3. Rrézimin e ankesé&s me nr.814 prot., daté 04.05.2018, t& subjektit t& t& dh&nave

4, Gjoba arkétohet nga kundé&rvajtési n& Buxhetin e Shtetit, jo m& voné se 30 (tridhjete)
dit& nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin ¢ afatit t& ankimit, ky vendim kthehet
né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet n& ményré t& detyrueshme nga zyra ¢ pérmbarimit.
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5. Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim n& Gjykatén Administrative &€ Shkallés s&
Parg, Tiran&, brenda 30 (tridhjet#) ditéve nga komunikimi i k&tij vendimi.

Ky vendim u shpall sot, mé R . 1.2018

MISION
Besnik Dervishi -

L
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